Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Vícejazyčné rozpoznávání
dialogových aktů

Plzeň 2022 Jiří Trefil

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Jiří TREFIL
Osobní číslo: A20B0260P
Studijní program: B0613A140015 Informatika a výpočetní technika
Specializace: Informatika
Téma práce: Vícejazyčné rozpoznávání dialogových aktů
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Seznamte se s dodanými datovými kolekcemi pro automatické rozpoznávání dialogových aktů (DA).
2. Prostudujte relevantní metody automatického rozpoznávání dialogových aktů založené na neuro-

nových sítích.
3. Na základě předchozí studie navrhněte a implementujte prototyp systému pro automatické roz-

poznávání dialogových aktů, které jsou ve více jazycích. V systému budou integrovány dvě různé
klasifikační metody.

4. Funkčnost prototypu otestujte na dodaných datových kolekcích.
5. Výsledky diskutujte a navrhněte další možná rozšíření.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Král, Ph.D.
Katedra informatiky a výpočetní techniky

Datum zadání bakalářské práce: 4. října 2021
Termín odevzdání bakalářské práce: 5. května 2022

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D.
děkan

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 14. října 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 5. května 2022

Jiří Trefil

Abstract
This bachelor thesis deals with multi-lingual dialogue act recognition. It

explains problems associated with this task and describes neural network
architectures of models that were used in experiments. Most of the current
research on the topic of automatic dialogue act recognition is conducted
in only one language. The aim of this bachelor thesis is to propose and
implement system for multi-lingual dialogue act recognition.
The available data sets contain English, German and Spanish utterances
with labeled dialogue acts. Four different classification techniques were used
for the task of multi-lingual dialogue act recognition. Two topologies of
convolutional neural networks, BILSTM neural network and transformer
neural network. Experiments have shown that it is possible to implement
this system and recognize dialogue acts with good accuracy.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vícejazyčným rozpoznáváním dialogových
aktů. V práci je vysvětlena problematika této úlohy společně s architektu-
rami neuronových sítí, které byly využity k její řešení.
Většina současných přístupů automatické rozpoznávání dialogových aktů
se provádí pouze v jednom jazyce, vícejazyčným rozpoznáváním dialogových
aktů se téměř nikdo nezabýval. Cílem práce je proto navrhnout a implemen-
tovat systém pro rozpoznávání dialogových aktů ve více jazycích. Dostupné
datové sady obsahují anglický, německý a španělský jazyk.
K rozpoznávání dialogových aktů ve více jazycích byly použity čtyři různé
klasifikační metody. Dvě topologie konvoluční neuronové sítě, síť typu BIL-
STM a síť typu transformer. Experimenty ukázaly, že je možné takovýto
systém vytvořit a rozpoznávat dialogové akty s velmi dobrou přesností.
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1 Úvod

Dialog je rozhovor dvou či více osob, který vede k výměně informací. Jed-
nou ze základních charakteristik dialogů je dialogový akt (DA), který re-
prezentuje funkci věty v dialogu. Například funkce věty ”Co jsi měl dneska
za tričko?” je získání informací, zatímco funkcí věty ”Dneska mám modré
tričko.” je předání informací. Rozpoznávání dialogových aktů se v současné
době realizuje ze zvukového signálu, případně z jeho textového přepisu.
Většina současných přístupů automatického rozpoznávání dialogových aktů
se provádí pouze v jednom jazyce. Vzhledem k velkému množství dat ve více
jazycích roste důležitost vícejazyčného zpracování.
Cílem této práce je proto navrhnout a implementovat systém pro rozpo-
znávání dialogových aktů ve více jazycích. Vstupem systému bude text v
podobě přepisů z audio nahrávek dialogů. Zaměříme se na angličtinu, něm-
činu a španělštinu, protože dostupná data jsou v těchto jazycích.
Pro rozpoznávání dialogových aktů budou použity hluboké neuronové sítě,
protože dosahují v současné době nejlepších výsledků ve většině úloh z oblasti
zpracování přirozeného jazyka. V práci budou prozkoumány a porovnány je-
jich hlavní topologie. Dále bude navrženo řešení problému vícejazyčného
zpracování.
Struktura práce je následující. Nejdříve je popsán dialogový akt a dialogový
systém, který je jednou z nejdůležitější aplikací dialogových aktů. Další ka-
pitola obsahuje stručný popis neuronových sítí a procesu jejich učení. Dále
je rozvedena architektura neuronových sítí, které chci použít pro rozpozná-
vání dialogových aktů ve více jazycích. V následující kapitole jsou popsány
datové sady použité v této práci. Konkrétně se jedná o datasety DIHANA
a Verbmobil, které jsou použity pro vytvoření vstupních dat. Další kapitola
se zabývá analýzou problému rozpoznávání dialogových aktů, popisuje ex-
trakci dat z DIHANA korpusu, vytvoření vícejazyčné datové sady, použité
algoritmy pro vektorovou reprezentaci slov a detailní popis klasifikátorů,
které budou využity pro rozpoznávání dialogových aktů ve více jazycích. V
další kapitole je popsána implementace preprocesoru pro DIHANA korpus
a následné vytvoření datasetu pro španělský jazyk. Dále je zde popsán a
zobrazen proces předzpracování dat pro neuronové sítě a konečně samotná
implementace klasifikátorů. V předposlední kapitole jsou popsány použité
evaluační metriky, průběh trénování neuronových sítích a jejich výsledky při
rozpoznávání dialogových aktů. V kapitole závěr shrnuji výsledky a navrhuji
pokračování této práce.
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2 Dialogový akt a dialogový
systém

2.1 Dialogový akt
Austin [3] definuje dialogový akt (DA) jako význam výpovědi na úrovni ilu-
kučního aktu. Jinými slovy, dialogový akt slouží jako funkce věty (či její
části) v dialogu. Například funkcí otázky je žádost o informace, zatímco
funkcí odpovědi je poskytnutí informací. Dialogové akty mohou být použity
v kontextu porozumění mluvené řeči (angl. Spoken Language Understanding
/ SLU). V SLU systémech je dialogový akt definován přesněji, ale je také
závislý na doméně použítí systému. Jeong et al. [16] definují dialogový akt
jako záměr závislý na oblasti použítí, například ’Ukázat let’ či ’Koupit le-
tenku’ v systému pro rezervaci letů.
V tabulce 2.1 je zobrazen fragment dialogu mezi osobou A a B, jednotlivé
promluvy jsou anotovány dialogovými akty.

Mluvčí Dialogový akt Dialog
A Konvenční zahájení konverzace Haló?!
B Konvenční zahájení konverzace Ahoj!
B Tvrzení Tady Michal.
B Otázka Jak se ti daří?
A Konvenční zahájení konverzace Čau, Michale!
A Tvrzení Jde to.
A Otázka Co ty?
B Tvrzení Já se mám dobře.

Tabulka 2.1: Ukázka dialogu mezi osobou A a B s dialogovými akty.

Dialogové akty mají řadu aplikací z nichž nejdůležitější jsou dialogové sys-
tém, proto si je popíšeme dále.
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2.2 Dialogový systém
Dialogový systém je počítačový program, jehož účelem je komunikovat
s člověkem pomocí přirozené řeči. Architektur dialogových systému je celá
řada, ale všechny sdílí základní komponenty:

• Rozpoznávač řeči (ASR, Automatic Speech Recognition)

• Modul pro porozumění přirozenému jazyku (NLU, Natural Language
Understanding)

• Dialogový manažer (DM,Dialogue Manager)

• Generátor přirozeného jazyka (NLG,Natural Language Generator)

• Syntetizér řeči (TTS,Text-to-speech Synthesis)


[…]


Obsah přiloženého zip
• Text_prace - zdrojové soubory LATEXa PDF této práce.

• Aplikace_a_knihovny - zdrojové soubory.
preprocesor - preprocesor k parsování DIHANA korpusu.
neuronky - moduly pro vytvoření neuronových sítí.

• Vstupni_data - data pro preprocesor a neuronové sítě.

• Readme.txt - detailní popis adresářové struktury a příklad spuštění
jednotlivých modolů.

• requirements.txt - výčet python balíčků.

Použitá technologie

Programovací jazyk a knihovny
K vytvoření preprocesoru i k implementaci byl využit jazyk Python, kon-
krétně python 3.7. Implementace neuronových sítí využívá knihovnu tensor-
flow, konkrétně verze 2.8.0.
Jazyk jsem kvůli tomu, že v doméně strojového učení je dominantní, zejména
kvůli podporovaným knihovnám.

Spuštění preprocesoru pro DIHANA corpus
V kořenovém adresáři spustit příkaz
python3 (python pro windows) preprocessor.py –dihana_corpus_path <cesta_k_dialogum>

Modul provede parsování dihana korpusu a vytvoří conll soubory a slovník.
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Spuštění trénování a evaluace neuronových sítí
V kořenovém adresáři se zdrojovými soubory s neuronovými sítěmi spustit
příkaz
python3 (python pro windows) main.py <parametry>
<parametry>:

• --train_data - en, ge, esp, en+ge+esp. Argument určuje, který jazyk
bude využit pro učení modelu. Výchozí hodnota = en.

• --test_data - en, ge, esp, en+ge+esp. Argument určuje, který jazyk
bude využit pro evaluaci modelu. Výchozí hodnota = en.

• --epoch_count - počet epoch při učení modelu. Výchozí hodnota = 10.

• --model - kim, bilstm, cnn, esec. Argument určuje model, který se
použije pro učení a evaluaci. Výchozí hodnota = kim.

• --word_emb_layer - yes, no. Argument určuje zda model využije word
embedding vrstvu. Výchozí hodnota = yes.

• --history - yes, no. Argument určuje zda model využije historii jako
druhou vstupní vrstvu. Výchozí hodnota = yes.

• --load_model - cesta k modelu, který bude načten a evaluován. Výchozí
hodnota není žádná.

• --dihana_classes - yes, no. Příznak, zda se používají DIHANA třídy
(je nutné explicitně zmínit, pokud se pouští nenamapovaný DIHANA
dataset). Výchozí hodnota = no.

• --model_name - název vytvořeného modelu. Model je uložen ve for-
mátu h5 Výchozí hodnota = model<dnešní_datum>.

Popis implementace preprocesoru
preprocesor.py

Vstupní modul programu. Využivá modul argparse pro přebrání argumentů
od uživatele. Vytváří instanci třídy FileParser, která slouží pro parsování
korpusu DIHANA.
Při spuštění preprocesoru dojde k parsování dialogů a k vytvoření adresáře
dihana_dataset , který bude obsahovat soubory:

• classes_dihanana_ESP.txt - obsahuje výčet tříd DIHANA datasetu,
viz 4.2.
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• test-ESP.conll - testovací množinu dialogů s příslušnými DH DA, popis
formátu souboru viz 6.2.

• train-ESP.conll - trénovací množinu dialogů s příslušnými DH DA.

• VM_classes_dihana_ESP.txt - výčet VM tříd po mapování, viz ma-
povací tabulka 5.4.

• VM_test-ESP.conll - testovací množinu dialogů s příslušnými VM DA.

• VM_train-ESP.conll - trénovací množinu dialogů s příslušnými VM
DA.

• voc-esp.txt - slovník pro španělský jazyk.

FileParser.py

Třída v konstrukturu přebírá jediný parametr, cestu k DIHANA korpusu.
Třída přečte všechny soubory s dialogy, pomocí regulárního výrazu rozdělí
jednotlivé promluvy do listu, který má na indexu i = 0 větu a na indexu j
= 1 DA. Následně vytvoří výstupní soubory, viz výčet 8.

Constants.py

Modul udržuje konstanty - primárně cesty k souborům, názvy vytvářených
souborů, etc. Pokud je nutné něco měnit na původní konfigurace preproce-
soru, je nutné zde upravit hodnoty.

Popis implementace neuronových sítí
main.py

Modul slouží stejně jako u preprocesoru k přebrání argumentů od uživatele
za pomocí modulu argparse.

data_loader.py

Modul slouží k parsování conll souborů, načítání w2v embedding souborů a
aplikování jej pro vytvoření vektorové reprezentace vět a vytváření one hot
vector reprezentace tříd DA.
Funkce load_sentences_embeddings přebírá 4 argumenty: sentences, clas-
ses, vocabulary, we_matrix.
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• sentences : list vět v přirozeném jazyce, například angličtině.

• classes : list one hot vectorů tříd jednotlivých vět. Například větě sen-
tences[5] přísluší třída classes[5].

• vocabulary : slovník všech slov a jejich četností, které se vyskytují v
datových souborech

• we_matrix : w2v embedding matice, mapují se na ní slova pomocí
indexu ve slovníku. Například slovo ’Gracias’ má ve slovníku index
300 => we_matrix[300] = w2v reprezentace slova ’Gracias’.

nn_model.py

Modul využívá Keras functional API [10] pro vytváření modelů neuronových
sítí.
Funkce create_model_kim_with_emb_layer vytváří model CNN1.
Funkce create_cnn_model_with_emb_layer_input_history vytváří model
CNN2.
Funkce create_lstm_bidirect_with_emb_layer_with_history vytváří mo-
del BILSTM.
Funkce create_esec_model_with_history vytváří model ESEC.

config.py

Konfigurační soubor, obsahuje konstanty jako jsou cesty k w2v souborům a
třídy DA. V případě cest k souborům je nutné zde přepsat cesty.
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