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Tématem práce Jiřího Trefila je rozpoznávání dialogových aktů ve více jazycích. Autor pro tuto úlohu

použil modely hlubokých neuronových sítí a otestoval je na datových sadách obsahující 3 jazyky

(angličtinu, němčinu, španělštinu). Práce obsahuje 8 kapitol a je dobře strukturovaná. V úvodu autor

práce dobře vysvětluje motivaci včetně důležitosti vícejazyčného zpracování.

Teoretická část

V teoretické části autor vysvětluje problematiku dialogů a dialogových aktů, modely neuronových sítí

a použité datové sady. Vyzdvihl bych kapitolu o datových sadách. Je výborně popsána a nelze ji téměř

nic vytknout. Popisy modelů neuronových sítí obsahují různé architektury, včetně těch

nejmodernějších (tj. síť typu Transformer). Překvapil mě nicméně model ESEC (resp. jeho zkratka), se

kterou jsem se nesetkal.

Experimenty

Experimenty jsou poměrně dobře navrženy, autor nejprve zkouší modely na jednom jazyku, poté až

vícejazyčný scénář. Zarazil mě nicméně nízký počet trénovacích epoch, které autor uvádí (2, 4 resp. 9

u modelu ESEC). Autor tato čísla zdůvodňuje regularizací modelu pomocí mechanismu „Early

Stopping“ na validační sadě, kterou tvoří 10 % trénovacích dat. Doporučil bych udělat několik scénářů

s vypnutým mechanismem „Early Stopping“, modely nechat trénovat např. 50 až 100 epoch a

výsledky porovnat. V případě použití náhodných slovních vektorů si úplně nedovedu představit, že by

konvoluční či rekurentní síť (LSTM) dosahovaly deklarovaných úspěšností po 2 epochách trénování.

Autor dále uvádí, že jsou datové sady nevyvážené, což je pro dialogy a promluvy pochopitelné. Bylo

by proto vhodné uvést i výsledky modelu „majority classifier“, který vždy predikuje nejčastější třídu.

Čtenář by pak získal lepší představu o tom, jak jednotlivé modely fungují a kolik procent překonají

tento „baseline model“.

Dodané zdrojové kódy v jazyku Python jsou funkční, podařilo se mi bez problémů skripty spustit.

Autor využívá knihovny Keras a Tensorflow pro implementaci modelů neuronových sítí. Výsledky

v tabulkách jsem nicméně nebyl schopen ověřit, protože z licenčních důvodů nemám k dispozici

úplné datové sady, ale pouze jejich fragmenty na vyzkoušení.

Formální úroveň

Práce je psaná českým jazykem a obsahuje minimum překlepů. Vytknul bych kvalitu některých

rastrových obrázků a snahu za každou cenu uvádět český název pro některé anglické termíny (např.

„sdružovací vrstva“ nebo „vnoření slov“). V seznamu literatury jsou autoři některých referencí

s pomlčkou, u publikace č. 12 je dokonce název velkými písmeny. Seznam literatury a jednotlivé

reference pak působí nejednotně.

Myslím, že na bakalářskou práci autor odvedl velmi dobrý výkon a celý problém uchopil dobře. Ve

výsledných tabulkách nicméně postrádám Macro F-míru, která se zpravidla používá obzlvášť, když je

datová sada nevyvážená. Postrádám rovněž hlubší diskusi k výsledkům, např. pro model CNN1 jsou

vidět výrazně nižší hodnoty metrik než u ostatních konfigurací (viz Tabulka 7.3 a 7.4, druhý řádek).

Očekával bych k tomuto nějaké vysvětlení v textu, jestli je to způsobeno nedostatečným

natrénováním modelu nebo jednoduše tato konfigurace nefunguje.

Zadání bylo z mého pohledu splněno v plném rozsahu. Autor práce provedl velkou sérii experimentů,

seznámil se s modely neuronových sítí, které se používají v oblasti zpracování přirozeného jazyka a

aplikoval je na vícejazyčnou úlohu.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci

doporučuji k obhajobě. K práci mám následující dotazy:

1) V sekci 3.3.2 Konvoluční neuronová síť vysvětlujete, že konvoluční síť je široce využívána

zejména v oblasti počítačového vidění. Obrázek 3.3 ukazuje úlohu rozpoznávání číslic

z obrázků. Proč jste použil i tuto architekturu, když řešíte textovou úlohu z oblasti zpracování

přirozeného jazyku?

2) V tabulkách ve výsledcích experimentů máte kromě úspěšnosti (Accuracy) také F-míru, která

je zřejmě průměrovaná přes jednotlivé vzorky (Micro F1). O kolik by se zhoršily výsledky,

kdyby se použilo průměrování přes jednotlivé třídy (Macro F1)?

3) Se kterými třídami (dialogovými akty) mají modely problémy a nedaří se je spolehlivě

předpovědět?
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